
CARGOS Y PERSONAL

UNIVERSIDADES CATALANAS

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA

Resolución 103_SAiP_PDI_2025-1351/37, por la que se nombra a los miembros de las comisiones de
selección de los concursos de profesorado catedrático contratado convocados por la Resolución
103_SAiP_PDI_2025-30/2, de 15 de enero de 2025

ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

En fecha 28 de enero de 2025 se publicó en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña, la resolución
103_SAiP_PDI_2025-30/2 de 15 de enero, por la cual se convocan concursos de profesorado catedrático
contratado.

En aplicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno 66/2009 de 30 de marzo, por el cual se aprueba el
procedimiento de acceso a los cuerpos y categorías de personal docente e investigador permanente, y el
Acuerdo CG/2024/04/22, de 11 de julio por el cual se aprueba la revisión del procedimiento para la
designación de las comisiones de acceso a cuerpos y categorías permanentes de personal docente e
investigador.

El artículo 50.1 de la Ley Orgánica 2/2023 establece que el rector o la rectora ejerce las funciones propias del
máximo órgano de gobierno de la Universidad. Así mismo, el artículo 68 de los Estatutos de la UPC le atribuye
todas las funciones establecidas en la normativa vigente y por los mismos Estatutos, así como todas aquellas
que no estén expresamente atribuidas a otros órganos.

El artículo 9 de la Ley 40/2015 y el artículo 8 de la Ley 26/2010 facultan el rector de la UPC para delegar sus
competencias en otros órganos, delegación que ha llevado a cabo según estas disposiciones.

RESUELVO:

Primero. Nombrar los miembros de las comisiones de selección de los concursos correspondientes a la
resolución 103_SAiP_PDI_2025-30/2 de 15 de enero y publicada en el DOGC de fecha 28 de enero de 2025,
de acuerdo con el anexo de esta resolución.

Segundo.- Publicar esta resolución en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas pueden interponer demanda
laboral ante los Juzgados Sociales de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
fecha de publicación.

Barcelona, 3 de marzo de 2025

Por delegación de competencia del rector (Resolución 038-2025-425/8, de 29.1.2025; DOGC núm. 9347, de
10.2.2025)

Miquel Soriano Ibañez

Vicerrector de Política de Personal Docente e Investigador

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20251/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



ANEXO - comisiones de selección

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-93/702

Unidad de adscripción: 702 - Departamento de Ciencia e Ingeniería de Materiales

Área de conocimiento: Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Barcelona Este (EEBE)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidenta titular Maria Lluïsa Maspoch Ruldua U. Politècnica de Catalunya

secretario titular José María Cabrera Marrero U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Ana Inés Fernández Renna U. de Barcelona

vocal segundo titular Josep Costa Balanzat U. de Girona

vocal tercera titular María Belen Moreno Morales U. de Málaga

presidenta suplente Maria Pau Ginebra Molins U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Emilio Jiménez Pique U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Mercè Segarra Rubi U. de Barcelona

vocal segundo suplente Francisco Antonio Corpas Iglesias U. de Jaén

vocal tercera suplente Isabel María del Coro Goñi Echave U. País Vasco/EHU

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-94/702

Unidad de adscripción: 702 - Departamento de Ciencia e Ingeniería de Materiales

Área de conocimiento: Ingeniería Textil y Papelera

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de Terrassa

(ESEIAAT)

Comisión de selección

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20252/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



cargo nombre y apellidos universidad

presidenta titular Monica Ardanuy Raso U. Politècnica de Catalunya

secretario titular Lluis Gil Espert U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria José Abad López U. de la Coruña

vocal segundo titular José Vázquez Tato U. de Santiago de Compostela

vocal tercera titular Carmen Sans Mazon U. de Barcelona

presidenta suplente Maria Lluïsa Maspoch Ruldua U. Politècnica de Catalunya

secretario suplente Xavier Colom Fajula U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Ana Inés Fernández Renna U. de Barcelona

vocal segundo suplente Juan López Martínez U. Politécnica de Valencia

vocal tercera suplente Maria Angels Bonet Aracil U. Politécnica de Valencia

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-95/707

Unidad de adscripción: 707 - Departamento de Ingeniería de Sistemas, Automática e Informática Industrial

Área de conocimiento: Ingeniería de Sistemas y Automática

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Vicenç Puig Cayuela U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Alicia Casals Gelpí U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Rosa Maria Aguilar Chinea U. de la Laguna

vocal segundo titular Carlos Sagüés Blázquiz U. de Zaragoza

vocal tercera titular Maria Helena Castan Lanaspa U. de Valladolid

presidente suplente Joseba Quevedo Casin U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Montserrat Pardas Feliu U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Maria Gloria Bueno Garcia U. Castilla la Mancha

vocal segundo suplente José Manuel Andújar Márquez U. de Huelva

vocal tercera suplente María Jesús del la Fuente Aparicio U. de Valladolid

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20253/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-96/742

Unidad de adscripción: 742– Departamento de Ciencia e Ingeniería Náutica

Área de conocimiento: Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Unidad de vinculación: Facultad de Náutica de Barcelona (FNB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Antoni Isalgue Buxeda U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Eva Oller Ibars U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria de los Ángeles Pérez Ansón U. Zaragoza

vocal segundo titular Enrique Barbero Pozuelo U. Carlos III de Madrid

vocal tercera titular Maria Cristina Rodriguez González U. Oviedo

presidente suplente Gabriel Bugeda Castelltort U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Esther Real Saladrigas U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Sonia Sánchez Saez U. Carlos III de Madrid

vocal segundo suplente Norbert Blanco Villaverde U. de Girona

vocal tercera suplente Maria Victoria Biezma Moraleda U. Cantabria

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-97/744

Unidad de adscripción: 744 Departamento de Ingeniería Telemática

Área de conocimiento: Ingeniería Telemática

Ámbito de conocimiento: Ingeniería de Tecnologías de la Información y la Comunicación

Unidad de vinculación: Escuela de Ingeniería de Telecomunicación y Aeroespacial de Castelldefels (EETAC)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Carles Gómez Montenegro U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Cristina Cervelló Pastor U. Politècnica de Catalunya

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20254/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



vocal primera titular Maria Soledad Garcia Valls U. Politécnica de Valencia

vocal segundo titular Antonio Skarmeta Gómez U. de Murcia

vocal tercera titular Maria del Carmen Aguayo Torres U. de Málaga

presidente suplente Sebastià Sallent Ribes U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Montserrat Pardàs Feliu U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Rebeca Pilar Díaz Redondo U. de Vigo

vocal segundo suplente Luis Muñoz Gutiérrez U. de Cantabria

vocal tercera suplente Maria de los Santos Pérez Hernández U. Politécnica de Madrid

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-98/749

Unidad de adscripción: 749 – Departamento de Matemáticas

Área de conocimiento: Matemática Aplicada

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB), Facultad de
Matemáticas y Estadística (FME)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Josep Joaquim Masdemont Soler U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Mercè Ollé Torner U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Maria Carmen Cascante Canut U. de Barcelona

vocal segundo titular Bartomeu Coll Vicens U. de les Illes Balears

vocal tercera titular Rosa María Benito Zafrilla U. Politécnica de Madrid

presidente suplente Joan Solà-Morales Rubio U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Marta Casanellas Rius U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Núria Fagella Rabionet U. de Barcelona

vocal segundo suplente Enrique Ponce Nuñez U. de Sevilla

vocal tercera suplente Sylvia Novo Martin U. de Valladolid

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20255/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



Referencia del concurso: CC-99/749

Unidad de adscripción: 749 – Departamento de Matemáticas

Área de conocimiento: Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB) e Instituto de
Organización y Control de Sistemas Industriales (IOC)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular José Julián Rodellar Benede U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Mercè Ollé Torner U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Amelia Simó Vidal U. Jaume I de Castellón

vocal segundo titular José Mas Marí U. Politécnica de Valencia

vocal tercera titular Maria Mercedes Gisbert Cervera U. Rovira i Virgili

presidente suplente Josep Maria Rossell Garriga U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Rosa Rodríguez Montañés U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Irene Epifanio López U. Jaume I de Castellón

vocal segundo suplente Juan Manuel Peña Ferrández U. de Zaragoza

vocal tercera suplente Ana María Urbano Salvador U. Politécnica de Valencia

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-101/751

Unidad de adscripción: 751-Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental

Área de conocimiento: Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Civil, Geológica y Ambiental

Unidad de vinculación: Escuela Politécnica Superior de Edificación de Barcelona (EPSEB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Josep Antoni Gili i Ripoll U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Inmaculada Rodríguez Cantalapiedra U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Montserrat Salvà Catarineu U. de Barcelona

vocal segundo titular Luis Angel Ruíz Fernández U. Politécnica de Valencia

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20256/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025



vocal tercera titular Madelyn Rosa Marrero Melendez U. de Sevilla

presidente suplente Lluís Gonzaga Pujades Beneit U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Eva Oller Ibars U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Belén Benito Oterino U. Politécnica de Madrid

vocal segundo suplente Sergio Baselga Moreno U. Politécnica de Valencia

vocal tercera suplente Veronica Calderón Carpintero U. de Burgos

1 plaza de profesorado Catedrático Contratado

Referencia del concurso: CC-102/751

Unidad de adscripción: 751-Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental

Área de conocimiento: Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Civil, Geológica y Ambiental

Unidad de vinculación: Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos de Barcelona

(ETSECCPB)

Comisión de selección

cargo nombre y apellidos universidad

presidente titular Jose Antonio Gili Ripoll U. Politècnica de Catalunya

secretaria titular Miren Etxebarria Larrañaga U. Politècnica de Catalunya

vocal primera titular Pilar Chías Navarro U. de Alcalá

vocal segundo titular Angel Manuel Felicísimo Pérez U. de Extremadura

vocal tercera titular Maria Carmen Jarén Ceballos U. Pública Navarra

presidente suplente Lluís Gonzaga Pujades Beneit U. Politècnica de Catalunya

secretaria suplente Eva Oller Ibars U. Politècnica de Catalunya

vocal primera suplente Belen Gonzalez-Fonteboa U. de la Coruña

vocal segundo suplente David Miranda Barros U. de Santiago de Compostela

vocal tercera suplente Camilla Mileto U. Politécnica de Valencia

(25.066.109)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9375 - 20.3.20257/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25066109-2025




